- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 45 Maceió/AL, 15 de Março de 2024 Pág. 01

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 1

Departamento de Administração de Pessoal 2

Unidades Acadêmicas 2

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 175, 08 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.047499/2023-64 , resolve:
Art. 1º Aposentar por incapacidade permanente, com
proventos calculados com base no Art. 26, §2°, média
aritmética, à servidora LIDIANE SOARES RENOVATO
DA COSTA , matrícula SIAPE nº 1547749 , ocupante
cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Nível IV, Padrão
10, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Alagoas, com fundamento no Art.10, §1°, II da
Emenda Constitucional n°103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 15/03/2024, seção 2, pág. 29.

PORTARIA Nº 197, DE 15 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o§1o do artigo
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria no
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em
vista o que consta no Processo
23065.0428589/2024-11, resolve:
Art. 1º Designar ALEXANDRE LIMA MARQUES DA
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE 2505211, para
substituir JOSEALDO TONHOLO, Reitor da UFAL,
matrícula SIAPE nº 1121401, na condução da
solenidade de Colação de Grau dos Cursos de
Enfermagem, Nutrição e Farmácia, a ser realizada no
dia 15 de marçode 2024, às 19 horas, no Auditório da
Reitoria da Ufal, homologando os atos praticados.
Art. 2º A presente designação não acarreta efeitos
financeiros.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 124, 06 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS,no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.039179/2023-31, resolve:
Art. 1º Remover, de ofício, com fulcro no Art. 36,
Parágrafo Único, I da Lei 8.112/1990, a servidora
AMANDA PRISCILA SANTOS PRADO, ocupante do
cargo efetivo de Secretária Executiva, matrícula SIAPE
nº 1912506, do Instituto de Ciências
Farmacêuticas/ICFpara a Escola de
Enfermagem/EENF/UFAL.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação

PORTARIA Nº 029, DE 15 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.007327/2024-39, resolve:
Art. 1º Prorrogar, pró-tempore, até 29 de fevereiro de
2024, o mandato do atual Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Ensino
de Biologia em Rede Nacional (PROFBIO), do Instituto
de Ciências Biológicas e da Saúde – ICBS, até que a
eleição para a composição do novo colegiado do
programa seja realizada, conforme o que estabelece
a Portaria nº 58, de 09 de maio de 2022, publicada no
Boletim de Serviço nº 75/2022.

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 45 Maceió/AL, 15 de Março de 2024 Pág. 02

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 295, 07 de março de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições

legais que lhe confere a delegação de competência

constante na portaria n°645 do Gabinete da Reitoria,

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que

consta no processo 23065.004583/2024-74 , resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Enfermeiro, ocupado

pelo(a) servidor(a) JAMILA KAREN ALVES DA SILVA,

matrícula Siape nº 3161214, 6030979442 , lotado(a)

no Hospital Universitário/Banco de Leite, com

vigência a partir de 09 de fevereiro 2024, data de seu

falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº

8.112/90.

Art. 2º O efeito dessa portaria entra em vigor a partir

de sua publicação.

*Publicado no DOU de 15/03/2024, seção 2, pág. 29.

BRUNO MORAIS SILVA

Unidades Acadêmicas

PORTARIA N° 06, DE 15 DE MARÇO DE 2024

A Diretora do Instituto de Ciências Sociais da
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto na Resolução CONSUNI n°
60/2022, e tendo em vista o que consta no processo
23065.006332/2024-24, resolve:
Art. 1° Designar os servidores Técnicos-Aministrativos
abaixo relacionados para comporem a Equipe de
Trabalho para Avaliação de Desempenho do servidor
Lelan Queiroz Siqueira, Técnico em Assuntos
Educacionais, SIAPE: 1928264, na disposição a seguir:
Ana Graziela de Souza Araújo - SIAPE 1486538
Arielle Darine Acioli Quirino - SIAPE: 1979725
Rosa Maria Pereira Buarque do Nascimento - SIAPE
3054691

Profa. Dra. Luciana da Conceição Farias Santana

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 45 Maceió/AL, 15 de Março de 2024 Pág. 03

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br